
-144-
_________________________________________________________________________

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los cuatro (4) días del mes de junio del año dos mil veinte (2020); año 177 de
la Independencia y 157 de la Restauración.

DANILO MEDINA

Dec. No. 207-20 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones especiales
del Estado dominicano a varias personas y eleva el monto de pensiones concedidas. G.
O. No. 10977 del 15 de junio de 2020.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 207-20

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de
junio de 2015.

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.

VISTOS: Los oficios números 5117 y 5584, del 27 de noviembre y del 23 de diciembre de
2019, respectivamente, dirigidos al presidente de la República por el Director general de
Jubilaciones y Pensiones del Ministerio de Hacienda, donde solicita las pensiones especiales
y aumento a las pensiones de varios servidores públicos.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República Dominicana, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial del
Estado dominicano a las siguientes personas:

Núm. Nombre y apellidos Cédula de identidad
y electoral

Monto RD$

1 Elizabeth Mary Rogers 001-1211819-5 20,000.00
2 Cristina Antonia Rodríguez Fernández 001-0931553-1 15,000.00
3 Conrado de Jesús Díaz Grullón 001-1263036-3 20,000.00
4 Florinda Astacio 004-0003386-3 18,000.00
5 Leonel Eugenio Peña Ortiz 001-1479043-9 30,000.00



-145-
_________________________________________________________________________

6 Melania Rivera Rosario 015-0001047-3 25,000.00
7 Aniseto Adames Sánchez 012-0012821-1 15,000.00
8 Féliz María Caamaño Jiménez 012-0011911-1 15,000.00
9 Gerineldo Estevan Medina 001-0963103-6 15,000.00

10 Sergio Augusto de la Cruz 092-0001649-2 15,000.00
11 Héctor Bolívar de los Santos Alcántara 001-0260352-9 15,000.00
12 Gladys Estela Tejeda Sánchez 012-0006573-6 15,000.00
13 Reinardo Calderón Familia 012-0006169-3 15,000.00
14 Sergio Nelson Medina Orozco 012-0012625-6 15,000.00
15 Francisco Solano Sánchez Sánchez 109-0000336-8 15,000.00
16 Sotero Rafael Familia Leocadio 087-0008727-6 15,000.00
17 Víctor Eugenio Barett Mota 023-0023787-8 15,000.00
18 Juan Erasmo Bartolomé Mercado Villamán 001-0388869-9 15,000.00

19 Ana Moreno Hernández 001-0254475-6 15,000.00
20 Ramón Augusto Castillo Pichardo 001-0060395-0 15,000.00
21 Eugenia Moraima Cernuda 001-1145580-4 10,000.00
22 José Manuel Peña Gómez 001-0139881-6 20,000.00
23 Andrea Leo O. de Peña 001-0139744-6 20,000.00
24 Sara María Uribe Báez 002-0057815-5 30,000.00
25 Carmen Zabala 001-0643712-2 15,000.00
26 Víctor Bienvenido Valdez Rojas 004-0008474-5 15,000.00
27 Josefa Teresa Martínez Frías 001-0777516-5 25,000.00
28 Ernesto Rafael García 044-0013452-6 18,000.00
29 Yanery Mercedes Collado Damirón 001-0076425-7 70,000.00
30 María del Carmen Ramos 046-0008873-8 15,000.00
31 Flor de María Alonzo Suárez 001-0952998-2 25,000.00
32 Ana del Carmen Roig Rodríguez 002-0020959-1 20,000.00
33 Leida Josefina Liriano Vásquez 001-0196419-5 25,000.00
34 Luis Alexis Ramírez Domínguez 002-0026285-5 20,000.00
35 José Gilberto Escaño Roque 002-0018028-9 20,000.00
36 Leandro Vargas Pérez 002-0012790-0 20,000.00
37 María Mercedes Hernández 001-0578410-2 15,000.00
38 Teresa Montero Martínez 001-0734177-8 15,000.00
39 Miguelina de los Santos de los Santos 012-0009752-3 15,000.00
40 Luciano Antonio Salazar Salazar 001-0579354-1 15,000.00
41 Amable Martínez 001-0762083-3 15,000.00
42 Francisco Montero de los Santos 108-0004904-0 15,000.00
43 Porfirio Antonio Capellán Durán 050-0046473-4 15,000.00
44 Pedro Capellán 001-0539534-7 15,000.00



-146-
_________________________________________________________________________

45 Luis Adolfo Cedeño Ortiz 001-0766662-0 15,000.00
46 Elesticia Guerrero 084-0000603-0 30,000.00
47 Lucas Evangelista Almonte Sarante 031-0016899-0 15,000.00
48 Brunilda Aquino Peralta 001-0634891-5 15,000.00
49 Gregorio Paulino Paulino 001-0105749-5 50,000.00
50 Felicia de la Cruz Jiménez 005-0000716-6 30,000.00
51 Aidé Mercedes García Valdez 084-0000560-2 30,000.00
52 Griselda Hildelisa Tejeda 068-0017436-6 15,000.00
53 María Mercedes Concepción Rosario 001-0148855-9 15,000.00
54 Leopoldo Severino Belén 023-0006660-8 20,000.00
55 Carmen Yolanda Martínez 001-0244472-6 30,000.00
56 Lizet Mercedes García Valdez 084-0000561-0 30,000.00
57 Rafael Ramón Jansen Oviedo 001-0931311-4 50,000.00
58 Ramón Gilberto Abreu Fernández 047-0013399-6 35,000.00
59 Rosa María Acevedo Paulino de Cáceres 027-0005322-2 45,000.00
60 Ramona Gutiérrez Batista 048-0005977-8 50,000.00
61 Miguel Euclides Torres Jiménez 001-0001455-4 15,000.00
62 Vivian Nayra Achecar Eusebio 001-0086171-5 35,000.00
63 José Altagracia Flores de la Rosa 027-0005432-9 10,000.00
64 Nicia Holanda de los Santos 012-0013629-7 30,000.00
65 Rodrigo Santana de los Santos 027-0006102-7 80,000.00
66 Rafael de Jesús Taveras García 047-0015617-9 30,000.00
67 María Argentina Candelario Gómez 001-1384889-9 30,000.00
68 Silverio Sánchez Solís 001-0066138-8 50,000.00
69 Manolo Montero Florián 001-0015664-5 30,000.00
70 Dinaldo Landolfo Féliz Mustafá 001-0175545-2 48,000.00
71 Luis Bartolo Martínez Castillo 013-0015585-8 90,000.00
72 Juan Francisco Cuesta Lora 001-0129044-3 30,000.00
73 Salvador Bolívar Sánchez 001-0037275-4 80,000.00
74 Alicia Josefina Custals Figuereo 001-0200262-3 80,000.00
75 Altagracia Méndez 001-0790879-0 80,000.00
76 Pircilio Díaz Díaz 003-0022865-7 28,000.00
77 Conrado Antonio Asencio Torres 031-0033906-2 75,000.00
78 Guaroa Tabaré Gautreau Medina 001-0136206-9 80,000.00
79 Arquímedes Altagracia Salcedo Nicasio 052-0000308-4 80,000.00
80 Tamarah Altagracia Santana 001-0074877-1 40,000.00
81 Andrés Corsino Gómez 001-0085440-5 80,000.00
82 Juan Romero Santana 001-0392721-6 30,000.00
83 Manuel Humberto Santos Pérez 034-0023735-4 25,000.00



-147-
_________________________________________________________________________

84 Miguel Severino Peralta 001-0938227-5 20,000.00
85 Damaris Altagracia Ramírez González 001-0190552-9 30,000.00
86 Gerardo Encarnación Montero 001-0751061-2 30,000.00
87 Nidia Margarita de Castro Edwards 026-0025190-0 15,000.00

88
Natalia Bienvenida Acosta Hidalgo de
Luna

001-0693741-0 50,000.00

89 Juan Santiago Gómez Soto 003-0013972-2 15,000.00
90 Andrés Veloz Ramírez 017-0000913-5 36,000.00
91 Gladys Milagros Almonte Colón 001-1484445-9 20,000.00
92 Bernarda Mercedes Hidalgo 001-0696301-0 20,000.00
93 Claudio Rivera 001-0259722-6 50,000.00
94 Manuel de Jesús Espinal Cosma 001-0778177-5 20,000.00
95 Lucildo Alberto Placencio Polanco 001-0918341-8 40,000.00
96 Rosario Segura Sena 010-0056527-3 20,000.00
97 Alfredo Dotel Florián 079-0002005-3 80,000.00
98 Ricardo Vicente Montero 001-1812692-9 20,000.00
99 Juan Francisco Rosario Peralta 001-1441286-9 20,000.00

100 Luis Manuel Peña Almonte 001-0959034-9 20,000.00
101 María Angeline Morel de Vásquez 001-1587954-6 20,000.00
102 Idonea Miguelina Reyes Morales 001-0194971-7 20,000.00
103 Ana Martínez Cabrera de Lora 001-0176622-8 20,000.00
104 Concesa Altagracia Rodríguez de Jaquez 001-0418152-7 20,000.00
105 Ana del Carmen Marte Tirado 001-0852230-1 20,000.00
106 Carmen Rogelia Tejeda de Caro 106-0006586-5 20,000.00
107 Yesenia Altagracia Esquea Moya 001-1316232-5 20,000.00
108 Aura Martínez Fabián 056-0009012-9 20,000.00
109 Carmen Dioris Rodríguez Soto 001-0055372-6 15,000.00
110 Mercedes Amalia Solano Cabrera 023-0012524-8 15,000.00
111 María Margarita Rodríguez Soto 001-0470725-2 15,000.00
112 Florinda Cuevas Terrero de Rojas 001-0040430-0 10,000.00
113 Salvador Urbano Ramírez Encarnación 001-0070148-1 25,000.00
114 Marcelo Florián 001-0067792-1 20,000.00
115 Eladio Antonio Peguero Mejía 001-0489824-2 10,000.00
116 Carmen Santiago de Luna de Pérez 001-0826992-9 15,000.00
117 Miguel Santiago Mundaray Martínez 001-0534210-9 12,000.00
118 Leonardo Abad González Arias 054-0034037-7 12,000.00

ARTÍCULO 2. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión del Estado
dominicano por discapacidad a las siguientes personas:



-148-
_________________________________________________________________________

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de identidad

y electoral Monto RD$

1 Modesto Vinicio Abreu García 001-0158659-2 15,000.00
2 Evangelina Muñoz Ramírez 223-0072080-6 10,000.00

ARTÍCULO 3. Se elevan las pensiones asignadas por el Estado dominicano a las siguientes
personas:

Núm. Nombre y apellidos Cédula de identidad
y electoral

Monto RD$

1 Anazario Santos 002-0054518-4 35,000.00
2 Clara Ivelisse Perdomo 001-0157508-2 35,000.00
3 Jorge Juan Féliz Marrero 001-1207961-1 50,000.00
4 Héctor Francisco Minaya Rosario 001-1200301-7 40,000.00
5 Benigno Batista 109-0002350-7 20,000.00
6 Miguel Rodríguez Rodríguez 002-0007303-9 20,000.00
7 Laudelín Yesenia del Villar Hijar 012-0051300-8 30,000.00
8 Alda C de las Mercedes Montás Bazil 002-0018904-1 20,000.00

9
Milagros Altagracia Pérez Hernández
vda Pared

001-0078374-5 35,000.00

10
Mercedes Catana Sigismunda Pérez
Núñez

001-0069451-2 60,000.00

11 Gloria Estela Adames Sánchez 001-0777910-0 30,000.00
12 Marcia Alexandra Archetti Rodríguez 002-0018904-1 25,000.00
13 Carlos Enrique Nina Gómez 001-0068695-5 50,000.00
14 Clemencia Migdalia Heinsen Vargas 001-0173897-9 15,000.00
15 Miguel Antonio Martínez Collado 002-0018854-8 45,000.00
16 Pedro Gabriel Gómez Báez 002-0017310-2 35,000.00
17 Rita Altagracia Montás Domínguez 002-0019591-5 45,000.00
18 José María Ortega 027-0010866-1 15,000.00
19 Paula Marina Santana Hernández 060-0000756-4 15,000.00
20 Juan Antonio López Corniel 018-0022110-1 30,000.00
21 Augusto Antonio García Rodríguez 001-0931245-4 40,000.00
22 Laura Minerva Cabrera Baria 001-0470369-9 35,000.00

23
Luis Manuel Ramón J F Despradel
Lample

031-0100370-9 80,000.00

24 José Morales Montero 108-0001990-2 25,000.00
25 Dominga Pérez Bidó 012-0008071-9 20,000.00
26 Yluminada de León de León 066-0015198-6 30,000.00
27 Ignancio Loyola Rodríguez 001-0546168-5 15,000.00
28 Rubén Toribio Rosario Rosario 047-0095143-9 25,000.00



-149-
_________________________________________________________________________

29 Josefa Rafaela Caamaño Grullón 001-1014611-5 80,000.00
30 Vicente Rodríguez Abad 001-0316121-2 40,000.00
31 Lila Altagracia Pérez Yaryura 001-0790994-7 50,000.00
32 Yvelisse Amada Jackson Mallol 001-0081405-2 60,000.00
33 Leónidas Augusto Bernard Barinas 002-0020515-1 25,000.00
34 María Luisa Ruiz Nova 104-0014869-7 14,000.00
35 Eunice Esquea Mena 056-0053823-4 30,000.00
36 Nelsa María Montero Ramírez 093-0007552-1 14,000.00
37 Miguel de Jesús Sánchez Rivera 001-0013206-7 35,000.00
38 Florentina Rodríguez 001-0823003-8 12,000.00
39 Rafael Aridio Salcedo Beato 001-0144750-6 44,000.00
40 Miguel Ángel Rosa Hernández 001-0175190-7 55,000.00
41 Rosa María Martínez de Cabreja 086-0001519-5 10,000.00
42 Victoria de los A Kuftin Mella 001-0086989-0 12,000.00
43 Paula Esperanza Mercedes Beras 001-0523985-9 14,000.00

ARTÍCULO 4. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión
del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 5. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado
tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión
en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contados a partir de que
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago
de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido
dicho plazo.

ARTÍCULO 6. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección general de Jubilaciones
y Pensiones del Ministerio de Hacienda para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los cuatro (4) días del mes de junio del año dos mil veinte (2020); año 177 de
la Independencia y 157 de la Restauración.

DANILO MEDINA


